СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.09, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 29 ноября 2018 года публичной защиты
диссертации Жигалина Александра Владимировича «Фауна и экология рукокрылых
(Mammalia, Chiroptera, Vespertilionidae) Алтае-Саянской горной страны
и сопредельных территорий» по специальности 03.02.04 - Зоология на соискание
учёной степени кандидата биологических наук.

Присутствовали 18 из 23 членов диссертационного совета, в том числе
7 докторов наук по специальности 03.02.04 - Зоология:

1. Ревушкин А. С., доктор биологических наук, профессор,
председатель диссертационного совета, 03.02.01

2. Москвитина Н. С., доктор биологических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 03.02.04

3. Симакова А. В., доктор биологических наук, доцент,
учёный секретарь диссертационного совета, 03.02.04

4. Бабенко А. С., доктор биологических наук, профессор 03.02.04
5. Гуреева И. И., доктор биологических наук, профессор, 03.02.01
6. Долгин В. Н., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
7. Дюкарев А. Г., доктор географических наук, доцент, 03.02.13
8. Евсеева Н. С., доктор географических наук, профессор, 03.02.13
9. Инишева Л.И., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.01
10. Кулижский С. П., доктор биологических наук, профессор, 03.02.13
11. Пяк А. И., доктор биологических наук, доцент, 03.02.01
12. Романенко В. Н., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
13. Романов В. И., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
14. Середина В. П., доктор биологических наук, профессор, 03.02.13
15. Сибатаев А. К., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.04
16. Терещенко Н. Н., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.13
17. Тимошок Е. Е., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.01
18. Эбель А. Л., доктор биологических наук, доцент, 03.02.01

Заседание провёл председатель диссертационного совета, доктор
биологических наук, профессор Ревушкин Александр Сергеевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 18, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
А. В. Жигалину учёную степень кандидата биологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.09,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ________________________

решение диссертационного совета от 29.11.2018 № 23

О присуждении Жигалину Александру Владимировичу, гражданину

Российской Федерации, ученой степени кандидата биологических наук.

Диссертация «Фауна и экология рукокрылых (Mammalia, Chiroptera,

Vespertilionidae) Алтае-Саянской горной страны и сопредельных территорий» по

специальности 03.02.04 - Зоология принята к защите 25.09.2018 (протокол заседания

№ 14) диссертационным советом Д 212.267.09, созданным на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск,

пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Жигалин Александр Владимирович, 1991 года рождения.

В 2014 году соискатель окончил федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет».

В 2018 году соискатель очно окончил аспирантуру федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

Работает в должности зоолога лаборатории паразитологических

исследований в Федеральном бюджетном учреждении здравоохранения «Центр

гигиены и эпидемиологии в Томской области» Управления Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

по Томской области, по совместительству - в должности старшего преподавателя

(в период выполнения диссертации - в должности ассистента) кафедры зоологии

позвоночных и экологии в федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре зоологии позвоночных и экологии

и в лаборатории мониторинга биоразнообразия федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор биологических наук, Москвитина Нина

Сергеевна, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», кафедра зоологии позвоночных и экологии, заведующий кафедрой;

по совместительству - лаборатория мониторинга биоразнообразия, заведующий

лабораторией.

Официальные оппоненты:

Большаков Владимир Николаевич, действительный член Российской

академии наук, доктор биологических наук, профессор, Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт экологии растений

и животных Уральского отделения Российской академии наук, лаборатория

эволюционной экологии, главный научный сотрудник

Стариков Владимир Павлович, доктор биологических наук, профессор,

бюджетное учреждение высшего образования Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры «Сургутский государственный университет», кафедра биологии

и биотехнологии, профессор

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки «Федеральный научный центр биоразнообразия наземной

биоты Восточной Азии» Дальневосточного отделения Российской академии наук,

г. Владивосток, в своем положительном отзыве, подписанном Тиуновым

Михаилом Петровичем (доктор биологических наук, профессор, лаборатория

Териология, руководитель, ведущий научный сотрудник) указала, что

относительно недавно выяснилось, что насекомоядные рукокрылые в наземных

экосистемах играют более значительную роль, чем это считалось ранее: в

некоторых случаях их влияние на численность вредных насекомых значительно

больше, чем влияние насекомоядных птиц. Кроме того, последние исследования по

возбудителям заразных болезней у рукокрылых Азии подтвердили необходимость

изучения видового состава и особенностей циркуляции различных штаммов

вирусов в популяции летучих мышей. Все эти исследования основаны на точной

идентификации исследуемых видов и их экологии, в том числе их паразитов, что

обусловило актуальность и своевременность диссертационной работы

А. В. Жигалина. Соискателем установлен видовой состав рукокрылых региона;

уточнены границы и особенности распространения рукокрылых Алтае-Саянской

горной страны, на основании чего выделено и описано два хироптерологических

комплекса: Алтае-Саянский и Убсунурский; получены новые данные по биологии

ночниц степной, длиннохвостой, кожанка гобийского и кожана двухцветного;

проанализированы особенности формирования сообществ рукокрылых в регионе,

показано, что они характеризуются слабыми межвидовыми связями

и формируются стохастически; описано два новых вида эктопаразитов

рукокрылых, и один вид впервые зарегистрирован на территории России.

Полученная автором новая информация о распространении и численности летучих

мышей позволила выделить виды, нуждающиеся в охране, а также территории

с максимальным и минимальным биоразнообразием.

Соискатель имеет 22 опубликованные работы, в том числе по теме

диссертации опубликовано 22 работы, из них в рецензируемых научных изданиях

опубликовано 10 работ (в том числе 3 статьи в зарубежных журналах, входящих

в Web of Science или Scopus, в том числе «Journal of Parasitology» (Q2); 2 статьи в

российских научных журналах, переводные версии которых входят в Web of

Science Core Collection или Springer; 4 статьи в российских и украинском научных

журналах, входящих в Web of Science или Scopus); в российском научном журнале,

переводная версия которого входит в Web of Science Zoological Record,

опубликовано 2 работы; в журнале - периодическом ежегодном издании Комиссии

по рукокрылым при Всероссийском Териологическом обществе, опубликована

1 работа; справочное издание «Красная книга Томской области» опубликовано 1

(в соавторстве); в сборниках научных трудов опубликовано 3 работы; в сборниках

материалов международной, межрегиональных и всероссийских научных и научно­

практических конференций опубликовано 5 работ; материалы диссертационной

работы включены в 3 раздела Летописей заповедников. Общий объем работ -


[…]


о рукокрылых, их распространении, экологии, зависимостях от абиотических

факторов, биоценотических связях, в том числе с другими компонентами

зооценозов. С практической точки зрения представляют интерес выводы

о природоохранном статусе летучих мышей в регионе.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается тем,

что В. Н. Большаков - специалист в области териологии и экологии животных,

в круг научных интересов которого входят изучение биоразнообразия позвоночных

Урала и Западной Сибири, включая рукокрылых, особенности экологии

млекопитающих и влияние факторов среды на эволюционный процесс;

В. П. Стариков - специалист в области териологии, работы которого посвящены

изучению фауны млекопитающих Западной Сибири, включая рукокрылых,

исследованию особенностей их экологии, роли в поддержании очагов

и распространении зоонозных инфекций, мониторингу и охране окружающей среды;

Федеральный научный центр биоразнообразия наземной биоты Восточной Азии

ДНО РАН - одно из веду т и х научных учреждений, в котором проводятся

исследования биоразнообразия, фауны, систематики и экологии позвоночных

животных, в том числе в области териологии, включая хироптериологические.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

установлен видовой состав фауны рукокрылых исследованной территории;

впервые выделено и описано два хироптерологических комплекса: Алтае-

Саянский и Убсунурский, граница между которыми проходит между Западным

Саяном и Тувинской котловиной;

доказано, что в городской среде европейские виды находят благоприятные

условия, обеспечивающие возможность зимовки (вечерница рыжая) и наиболее

полную реализацию репродуктивного потенциала (двухцветный кожан);

установлено, что на распространение и численность центральноазиатских

и бореальных видов положительно влияет наличие галерейных лесов и лесных

массивов соответственно, для обеих групп значимо также количество осадков

в летний период;

доказано, что сообщества летучих мышей горной страны формируются

на основе экологических преференций и характеризуются слабыми межвидовыми

взаимодействиями;

описало два новых вида эктопаразитов рукокрылых.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

применительно к проблематике диссертации результативно использован

подход, позволяющий сформировать фундаментальные представления о состоянии

хироптерофауны обширных территорий;

уточнены ареалы ряда видов рукокрылых и их эктопаразитов;

установлены предикторы распространения и численности летучих мышей,

а также пространственной структуры их сообществ;

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

предложены виды, включение которых обязательно во все региональные

Красные книги;

дополнены инвентаризационные списки рукокрылых ООПТ региона;

выявлены территории с максимальным и минимальным биоразнообразием,

что необходимо для разработки природоохранных мероприятий;

разработаны рекомендации по охране рукокрылых в регионе;

результаты работы используются при подготовке лекционных и семинарских

занятий, преподаваемых в Институте биологии, экологии, почвоведения, сельского

и лесного хозяйства (Биологический институт) Национального исследовательского

Томского государственного университета.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты могут быть использованы при разработке

природоохранных мероприятий, направленных на сохранение биоразнообразия

в Алтае-Саянском регионе, в лекционных и практических курсах по подготовке

специалистов в области биологии и экологии и в дополнительном школьном

образовании, направленном на экологическое просвещение.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты получены на основе мониторинговых исследований;

использованы общепринятые методики для сбора полевого материала и его

камеральной обработки;

идеи базируются на большом объеме материала, полученном на 19

ключевых участках, расположенных в ландшафтных зонах, охватывающих

большую часть региона;

использованы различные методы статистического анализа (линейный

и нелинейный регрессионный анализ, кластерный анализ, рандомизационный

метод; критерий %2 и др.).

Научная новизна результатов диссертационного исследования

заключается в том, что:

впервые установлено, что фауна рукокрылых региона включает в себя 14-15

видов;

уточнены границы распространения Myotis davidii (Peters, 1869), Nyctalus

noctula (Schreber, 1774), Eptesicus gobiensis Bobrinskoy, 1926 и Hypsugo Kolenati,

1856;

выделены и описаны два хироптерологических комплекса: Алтае-Саянский

и Убсунурский;

ог^енена пространственная компонента экологических ниш для большинства

видов фауны;

показана успешность реализации биотического потенциала кожана

двухцветного Vespertilio murinus L., 1758 в городской среде;

впервые отмечено на территории России паразитирование Basilia

mongolensis Theodor, 1966;

описано два новых вида гамазовых клещей.

Личный вклад соискателя состоит в: участии в формулировании темы, цели

и задач исследования, выборе подходов, методов сбора и анализа данных;

самостоятельной организации экспедиционных работ и сбора полевого материала,

интерпретации полученных данных, подготовке публикаций по теме исследования

и докладов по материалам диссертации для апробации результатов на конференциях.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи по изучению

пространственной структуры хироптерофауны Алтае-Саянской горной страны

и сопредельных территорий, особенностей экологии видов и структуры сообществ,

сохранение биологического разнообразия, имеющей значение для развития

зоологии, зоогеографии и экологии.

На заседании 29.11.2018 диссертационный совет принял решение присудить

Жигалину А. В. ученую степень кандидата биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

18 человек, из них 7 докторов наук по специальности 03.02.04 - Зоология,

участвовавших в заседании, из 23 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 18, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.
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