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Диссертационная работа A.B. Жигалина посвящена выявлению видового состава и

закономерностей пространственной структуры фауны рукокрылых Алтае-Саянской

горной страны и сопредельных территорий, изучению экологии видов и структуры

сообществ этих животных. Объектом исследования являются рукокрылые один из

многочисленных отрядов млекопитающих, представители которого распространены

практически повсеместно, за исключением полярных широт и высокогорий. С -точки

зрения вирусологии, эти животные признаны переносчиками или потенциальными

переносчиками ряда опасных для человека и животных вирусов, таких как вирус

бешенства, эболавирусы и Марбургвирус. коронавирусы человека - возбудители тяжелого

острого респираторного синдрома (SARS) и ближневосточного респираторного синдрома

(MERS). В целом, в настоящее время у рукокрылых обнаружено 248 видов вирусов или их

маркеров, при этом представители семейства гладконосых летучих мышей Vespertilionidae

лидируют среди других семейств рукокрылых по числу обнаруженных у них видов

вирусов.

Несмотря на эпидемиологическую значимость рукокрылых, сведения о видовом

составе, численности и ареале в пределах некоторых регионов зачастую крайне скудны

или отсутствуют. Также немаловажным для понимания процессов, происходящих в

природных очагах, является установление ряда факторов, влияющих на численность

видов-природньтх резервуаров, изменение границ ареалов, а также изучение

биоценотических связей между видами-резервуарами и другими животными,

обитающими на той же территории.

Все вышеперечисленные проблемы были исследованы в диссертационной работе

A.B. Жигалина. Уточнен видовой состав рукокрылых в пределах Алтае-Саянской горной

страны, представляющей значительную по площади территорию. Уточнены ареалы

кожанка гобийского, вечерницы рыжей и представителей рода кожановидных нетопырей

Hypsugo. Определены биотические и абиотические факторы, влияющие на численность

бореальных и центральноазиатских видов рукокрылых. Показано, что в городской среде

формируются условия, благоприятные для существования и размножения европейских

видов - вечерницы рыжей и кожана двухцветного. Изучены б и о цен от и чес к и е связи

рукокрылых с другими видами животных - насекомоядными, хищниками, в т.ч. на

примере Барсуковской пещеры, самой крупной зимовочной колонии рукокрылых в

3 а гг ад н о й С и б и р и.

Автором получен большой массив данных за длительный промежуток времени.

Работа выполнена на высоком научном уровне с использованием современных методов и

оборудования и иллюстрирована качественными рисунками и графиками. Результаты

исследования проанализированы с использованием нескольких статистических программ,

что подтверждает их достоверность. Полученные A.B. Жигалиным результаты были

представлены на международных и всероссийских конференциях и опубликованы в

журналах из списка ВАК и входящих в список Scopus и Web o f Science, что

свидетельствует об их высоком уровне.

Резюмируя вышесказанное, можно констатировать, что диссертационная работа A.B.

Жигалина «Фауна и экология рукокрылых (Mammalia. Chiroptera. V espertilionidae) Алтае-

Саянской горной страны и сопредельных территорий» соответствует требованиям ВАК.

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения

ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.04 - зоология.

Ведущий научный сотрудник,
зав. сектором гибридомных технологий
о тдела биоинженерии ФБУ1 I ГНЦ ВБ
«Вектор» Роспотребнадзора,
д-р биол. наук Е.И. Казачинская

Лодпись Е.И. Казачинской заверяю.

Ученый секретарь ФБУН
« В е ктор» Рос потребнад 3J
канд. биол. наук, доцент

>НАД30?к _

s m
— ж O.A. Плясунова

02.11.2018 t WM

отзыва: Казачинская Елена Ивановна

Сведения об организации:
Федеральное бюджетное учреждение науки
Государственный научный центр вирусологии и биотехнологии «Вектор»
Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека
630559. р.:п. Кольцово, Новосибирская: область.
Телефон: 8 (383) 363-47-10
E-mail: vector@vector.nsc.ru
Сайт: http://www.vector.nsc.ru

mailto:vector@vector.nsc.ru
http://www.vector.nsc.ru